VERS. 4 (153). — « Vide humilitatem et eripe me; quia legem tuam non sum oblitus. »

Vide humilitatem meam, [Ambr., Aug.] quæ est

in studiis nostris et tentationibus, qua superbia vincitur, quæ omni Christiano est necessaria. Hoc autem non dicit, nisi qui se scit placere Deo. Et est: *vide humilitatem*, id est placeat tibi humilitas mea, et indica mihi secundum eam. Alii in aliis gloriantur, justus in humilitate, bona gloria est Christo subjici, quo merito eripitur quis a gladio flammeo, id est morte æterna. Unde subdit: *et etiam eripe me*. Superbus malis innectitur, ut humilietur, humilis eripitur ut exaltetur. Ideo eripe, quia non sum oblitus legem tuam quæ dicit: *Qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xviii).

VERS. 2 (154). — « Judica judicium meum, et redime me; propter eloquium tuum vivifica me. »

Judica judicium meum. [Gl. int., Aug., Gl. int.] Quasi dicat: dico, *Vide humilitatem meam*, sic inde, *judica judicium meum*, id est causam meam, quia contra diabolum causam agit; *et redime me* a malis, *et propter eloquium tuum*, id est propter illam prædictam legem, quam iste non est oblitus, scilicet ut se exaltandum humiliaret, *vivifica me*; hæc est exaltatio sanctorum, scilicet æterna vita: vel, Eloquium, dicit generaliter verbum Dei. Et est, propter eloquium tuum, id est ut ego videam et servem illud; *vivifica me*. [Ambr.] Vel ita: Judica judicium meum, de judicio futuro agit: *Ad quod innocuus* et propriæ innocentie arbiter, festinat. Justus enim apud Deum sciens etiam eum misericordem, non timet judicium ad sui damnationem, in quo absolvitur. Quod etiam incipit hic a sanctis, non in æternum puniendis. Ideo Dominus ait per Ezechielem, ad angelos ultionis ministros: *A sanctis meis incipite* (Ezech. ix). Et alibi Scriptura ait: *Tempus est ut incipiat judicium a domo Dei* (I Petr. iv). Ideo iste apud redemptorem suum sperans, et volens mature absolvi, ait: *judica judicium meum*, id est matura facere judicium; et ibi, *redime me* a malis; et propter eloquium tuum *vivifica me*. Verecunde hoc dicit, ut qui diffidit de meritis propter verbum Dei, speret clementiam. Et hoc est illud Verbum, quod Simeon videre expectavit. [Cassiod.] Vel ita: Judica do præsentis judicio judicium meum, id est, examina discretionem fidei meæ. Non enim per arrogantiam petit iste judicari in futuro, sed vult a Deo examinari suum judicium quo Deum credit, et incarnationem Christi, de quo, id est pro quo judicio, omnes sancti securi sunt nec timent diem judicii, quia in his qui bene judicant credendo, sciunt se glorificandos, sancti quia tales sanguine Christi redimendi erant. Et redime me sanguine passionis. Et vivifica propter eloquium tuum, quod dicit: *Qui credit in me non morietur; sed habebit vitam æternam* (Joan. xi). Me vivifica, sed,

VERS. 3 (155). — « Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt. »

Longe est a peccatoribus salus. [Aug., Ambr., Cassiod.] Non a me, qui justificationes exquisivi.

A Hoc specialiter de Judæis dicit, qui latronem elegerunt, Salvatorem repulerunt. In hoc tamen omnes devotos animos, perfidos terret. Ideo, longe est ab eis salus, quia longe se fecerunt ab ea. Quod ita dicit, quia *justificationes tuas non exquisierunt*, quod iste ab eo se accepisse videns, scilicet ut custodiret justificationes, dicit:

VERS. 4 (156). — « Misericordie tue multæ, Domine, secundum judicium tuum vivifica me. »

Misericordie tue. [Ambr., Aug., Ambr.] Vel ita continua: Et si longe a peccatoribus sit salus, tamen nemo desperet, quia, o Domine, *misericordie tue multæ sunt*. Qui enim suo peccato pereunt, misericordia Domini liberantur; palam apparuit non querentibus, vocavit refugientes, congregavit ignaros, pro omnibus se obtulit; *et secundum judicium tuum vivifica me*. De futuro judicio dicit hoc, quia scit quod judicium Dei non erit sine misericordia, super eum qui fecit misericordiam. Vel de judicio præsentis quo parciit penitentibus hic agit. Et est, *vivifica me secundum judicium tuum*. Non secundum illud quod omnes timent. De quo alibi: *Non intres in judicium cum servo tuo* (Psal. cxlii). Sed secundum illud quo parciis contentibus. Ideo post misericordiam subdit de judicio, quia non est misericordia sine judicio. Ideo vivifica me quia

VERS. 5 (157). — « Multi qui persequuntur me, et tribulant me; a testimoniis tuis non declinavi. »

C *Qui persequuntur me et tribulant me—multi sunt* [Ambr., Aug.] quibus adjuncti sunt et mali spiritus. Per hoc notatur et gravis persecutio, quæ sit a multis in unum, impletum est hoc in Ecclesia, quæ tot habuit persecutores martyrum. Præparata enim est universa terra sanguine martyrum, floret cælum coronis martyrum, ornatae sunt Ecclesie memoriis martyrum; signata sunt tempora natalibus martyrum, crebrescunt sanitates meritis martyrum. Et licet sint multi, tamen, *Non declinavi a testimoniis tuis*. [Cassiod., Aug., Gl. int.] Gratius est hæc inter pericula servari, quod est nobis a Deo. Unde sequitur in alio psalmo: *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea* (Psal. xciii). Sequitur in alio psalmo: *Nisi quia Dominus erat in nobis, forte vivos deglutissent nos* (Psal. cxiii). Ego non declinavi.

VERS. 6 (158). — « Vidi prævaricantes et tabesco, quia eloquia tua non custodierunt. »

Vidi ante prævaricantes, [Aug., Cassiod.] id est declinantes a testimoniis, quia non ferunt tribulationes. Alii codices habent: *non servantes pactum*, quod idem est. Pactum dicitur a pace, quasi pacis actum, id est inter dissidentes affectu gratiæ diffinita conditio, quæ convenit utrique legi, scilicet ut pactum appelletur, quæ statuta est, ut homo in gratiam, et pacem Dei revocaretur; quod pactum, id est utramque legem debiles non servant, cedentes persecutoribus, pro quibus amissis sociis dolent

sancti. Unde subdit hic : *Et tabescebam zelo amoris.* [Aug., Illiar.] Vel pactum dicit, quod Judæi pepigerunt, dicentes : *Omnia quæcunque dixerit Dominus, hæc faciemus (Exod. xxiv)*; sed post coluerunt idola; quos cives et parentes suos lugent sancti. [Ambr., Aug.] Unde ait, et tabescebam zelo charitatis. Beatus qui in charitate Dei tabescit. Deinde exponens in quo sunt prævaricantes, subdit, *quia cloquia tua non custodierunt*, sed in tribulatione negaverunt. In hoc sunt prævaricantes, sed ego ab eis differens,

VERS. 7 (159). — « Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me. »

Dilexi, o Domine, mandata tua. [Aug., Ambr., Cassiod.] Unde scilicet ex dilectione est fructus omnium passionum. Ideo ait dilexi, non tantum non negavi quod martyres facere cogebantur, et non facientes intolerabilia patiebantur. Et, o Domine, vide, hoc scilicet, *quoniam dilexi mandata tua*, id est placeat tibi, et remuneretur a te dilectio mea. Vel ita continua, quasi dicat : *Vidi prævaricantes et tabescebam.* Et ideo, o Domine, vide quoniam dilexi, etc. Illo merito dixit, scilicet qua tabescebam. Hoc merui, scilicet a te conspici; supra dixit, *vide humilitatem*, hic item dicit, *vide*, addens, *quoniam dilexi mandata tua.* [Ambr.] Secundum legem veterem hoc dicitur, quæ præcipit ut unusquisque ter in anno non vacuum se offerat in conspectu Dei. Sanctus vero quotidie non vacuum se offert quidem, quoniam dicit : *mandata tua dilexi.* In hoc se offert quod diligit. Ipsa enim dilectio oblatio est. Unde alibi : *In me sunt, Deus, vota tua (Psal. lv).* Et nota quod ait, dilexi; quod plus est quod servare, quia hoc est charitatis, illud necessitatis vel timoris. Ideoque in Exodo, illi soli præcipiuntur offerre ad construendum tabernaculum, qui spontanea voluntate et hilari animo accedunt. *In misericordia,* [Aug., Haym.] quasi dicat : *Dilexi mandata, unde hoc præmium postulo, vivifica me in misericordia tua*, non in meritis confido, sed si misericordia est in præmio, quod debet reddere justitia : quanto magis impensa est misericordia, ut obtineretur victoria, cui debetur utique præmium in victoria, manifestior est misericordia. Et in misericordia ergo vivifica me, quia isti mortificant. [Aug., Gl. int.] Quod utique facies, quia dixisti hoc in Scripturis, quæ veræ sunt, et quæ dicis vera sunt, nam

VERS. 8 (160). — « Principium verborum tuorum veritas; in æternum omnia judicia justitiæ tuæ. »

Principium verborum est veritas, [Cassiod.] id est a principio verborum tuorum vera dixisti, principium verborum est principium Scripturarum, ut Genesis, a quo principio vera dixit Deus, et usque in finem veritatis verba servat. Unde, *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. xxi).* Et quia tetigit quod in principio gestum est, addit quod post finem sæculi fiet, subdens, *in æternum durabunt omnia judicia justitiæ tuæ.* Judicia justitiæ

perpetuo stabunt, quia sententiam de bonis vel de malis datam, nec tempus, nec ulla res, subvertet. Vel ita : *Principium,* [Aug.] quasi dicat : *Verè vivificabis me, qui promisisti.* Et principium verborum tuorum est veritas, id est a veritate tua verba proceffunt. Et ideo vacua sunt, et neminem fallunt, quibus prænuntiatur vita justo, pœna impio. Hæc sunt quippe, in æternum omnia judicia justitiæ tuæ, quia judicium Dei de omnibus in æternum manebit.

COLLATIO IN 7 RESCU.

VERS. 2 (154). — *Judica judicium meum.* Sic omnino et Sanctes. Et hic accipitur judicium pro causa, ut habes in expositione. Posset quis hæsitare de fidelitate scriptoris ex versione Munsteri, *judica causam meam*, ceu scriba posuisset hic, *judica vindica meam*, sed hoc non ita est, quia verbum Hebraicum utriusque accommodatum est. Hier. habet, *judica causam*; Præterea, *decreta contentionem meam*, sive, ut habent interpretes pro Cajetano, *Litiga lite n meam.* Quod exposuit Campensis, *suscipe patrocinium causæ meæ.* ריבה ריבי RIBAH RIBI, Græce κρινον κρινον.

7 SIN.

Principes persecuti. [Cassiod., Alcuin.] Qui supra humilitatem Deo obtulit, in hoc vicesima prima littera, gratas sibi dicit persecutiones, quibus tanquam emplastris vulnera peccatorum curantur. Unde : *Da nobis auxilium de tribulationibus (Psal. lxx).* Et alibi Dominus ait, *Ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam et sanabo (Deut. xxxii).* Ideoque huic octonario congrue præmittitur 274 littera Sin, [Ambr.] quæ interpretatur *super vulnus*, quasi *emplastrum*. Dicit enim quod tribulatio curat vulnera peccatorum, et dat salutem. Vulnus ergo est peccatum, super vulnus tribulatio. Vel vulnus intelligitur ipsa tribulatio, super vulnus consolatio eloquiorum Dei, medicamentum cœlestium præceptorum. Istud est spirituale malagma, quo omne nequitiae virus aboletur, quo non aduruntur, sed magis foventur atque liberantur collisi. Ad hanc ergo divinæ gratiæ medicinam iste quasi a latronibus vulneratus, exsultans vero Samaritano vulnera sua detegit curanda, dicens :

VERS. 4 (161). — « Et principes persecuti sunt me gratis; et a verbis tuis formidavit cor meum. »

Principes, etc. [Ambr., Gl. int.; Ambr.] Quasi dicat : *Vivifica et necesse est, quia principes hujus mundi rectores tenebrarum, non quilibet, sed multi, quod supra in alio octonario dixit, persecuti sunt me, hoc est vulnus, gratis quia nihil suum in me habent, non gratis persequuntur eum qui se eorum dedit potestati. In suos enim jure vindicant sibi dominatum, a quibus mercedem iniquitatis efflagitant. Alii libri habent, non ingratis; quod idem est.* [Aug.] Vel, principes terræ, scilicet homines regni terrenis præidentes. Persecuti sunt me gratis, id est sine causa. Christiana enim religio non læserat reges terræ, quia etsi liberi sint Christiani, et si habentes regna cœlorum, tamen reddunt quæ sunt Cæsaris Cæsari. Quorum etiam rex, scilicet Christus tributum de ore piscis persolvit. Et licet persequan-

ter, tamen *cor meum formidavit a verbo tuo*. Quibus dixisti : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, potius timentes eum qui animam et corpus potest mittere in gehennam* (Math. x). Timor tuus excludit timorem eorum. Licet enim expellar, proscribar, occidat, unguis torquear, ignibus torrear, membris dilanier; tamen plus timui tua verba, quam eorum minas. Et sic vici, unde multa spolia inveni. Et ideo

VERS. 2 (162). — « Lætabor ego super eloquia tua. sicut qui invenit spolia multa. »

Lætabor ego, [Ambr., Alcuin.] victor quod non est ille, qui non patitur. Lætabor dico, *super eloquia tua*. Iste qui prius timet a verbis Dei, postea lætatur in verbis Dei. Bona ergo trepidatio verbi Dei, quæ exultationem generat. Et hoc est super vulnus, quia eloquiis Dominici vulneris curamus dura. Lætabor dico *sicut qui invenit spolia multa*. Spolia sunt æterna, quæ diabolus conatur auferre, et conversio persecutorum, quæ inventa sunt quando patientiam mirati martyrum, etiam persecutores crediderunt. [Ambr.] Et est hoc similitudo a victoribus qui victis spolia detrahunt. Vel spolia multa dicit Scripturas, sapientiam, justitiam, resurrectionem. Et omnia in Christo quæ iste a Judæis abstulit, et quasi sine labore invenit, quæ ante non habebat.

VERS. 3 (163). — « Iniquitatem odio habui et abominatus sum; legem autem tuam dilexi. »

Iniquitatem, etc. Ita construe. [Cassiod., Ambr., Aug.] Quasi dicat : Lætabor super eloquia tua, et dilexi legem tuam, iniquitatem autem, non hominem odio habui et abominatus sum. Longe faciens a me. Amor honorum odio malorum probatur. Legem ergo dicit veterem, quæ significantiam habet Novi Testamenti, ne quis putaret negligendam. Vel ita supra dixit se formidasse, a verbis Dei, ne autem ex formidine quam dixit putes odisse verba Dei, addit, iniquitatem, quasi dicat : Formidavi a verbis tuis et iniquitatem odio habui, legem autem tuam dilexi, timore casto, non perit amor. Illa ergo formido non facit odium verborum Dei, sed integram charitatem, ut ametur Deus, cujus verba timentur. Si enim patres a piis filiis timentur et amantur, et pudica conjux virum, et timet ne ab illo deseratur, et amat ut fruatur, multo magis pater qui est in cælis qui a nullis diligitur, nisi a quibus lex ejus diligitur. Ideo iste ait : Dilexi legem tuam, et si aliquando corripit, tamen dilexi : unde subdit : et

VERS. 4 (164). — « Septies in die laudem dixi tibi super judicia justitiæ tuæ. »

Septies, id est semper, in die in hac vita laudem dixi tibi, [Aug.] numerus iste universitatem indicat, quia septem diebus omnia tempora aguntur. Unde recte pro universitate ponitur, sicut ibi : *Septies cadit justus, et resurgit* (Prov. xxiv). Cadit quidem, non peccat prævaricando, quia tunc non justus. Sed cadit omnibus modis tribulationum. Humiliatus

A resurgit, id est non perit, sed proficit; e contra hoc subditur de malis, Impii infirmabuntur in malis, id est tribulationibus. [Alcuin., Cassiod., Haym.] Vel, septies in die, id est septem dierum toto tempore, laudem dixi tibi; vel septies, id est septiformi Spiritu plenus; vel septies, id est septem vicibus, ut mos est religiosus, in die laudem dixi tibi *super judicia*, id est flagella, *justitiæ tuæ*, id est, quibus corrigis et justificas filios quos recipis. Dilexi legem tuam, et merito, quia jam

VERS. 5 (165). — « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. »

Pax multa, [Ambr., Gl. int., Ambr., Cassiod.] est in mente, et si non est omnimoda. Vel, pax multa erit in futuro, ubi vere multa *diligentibus legem tuam*. Charitas enim pellit omnes tribulationes. *Et non est illis scandalum*, et si inquietudo, id est non offendunt in petram scandali (I Petr. ii), ut Judæi et hæretici. Illi qui diligunt, non scandalizantur. [Ambr.] quia non sunt pusilli, de quibus Dominus : *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis his, etc.* (Math. xviii), pusillorum est scandalizari. [Aug.] Vel, non est illis scandalum, ipsa lex; quia qui diligit legem, si quid in ea non intelligit, honorat; et quod absurde sonare videtur, judicat esse magnum, et se nescire. Et ideo, lex. Non est ei scandalum, vel nullum undecunque est ei scandalum, quia fides ejus ex ipsa lege pendet, non ex hominum moribus, ne aliquibus cadentibus qui magni habebantur, ipse scandalo pereat. Securum vero legem diligit, et est ei pax, et nullum scandalum, in qua lege etiam si multi peccant, ipse non peccat, nec peccare novit.

VERS. 6 (166). — « Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi. »

Expectabam, [Aug.] Ecclesia est quæ loquitur. Quasi dicat : Dilexi legem, etc., o Domine, *expectabam salutare tuum*, antiqui justi primum adventum expectaverunt, nos secundum, pro quo et illi et nos mandata diligimus, nec profuisset antiquis dilexisse mandata nisi Christus qui est salutare Dei eos liberasset; Et *mandata*. Quasi dicat : *Expectabam*, et ideo *dilexi* mandata tua per quæ habeo salutare. Dico dilexi mandata tua, etc.

VERS. 7 (167). — « Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit vehementer. »

Custodivit anima mea testimonia tua. [Aug., Ambr., Cassiod.] Custodit testimonia, qui non negat, quod est martyr, sed quia nil valet pati sine charitate, addit, *Et dilexit ea vehementer*. quod plus est quam custodire. Quod ait, *custodivit*, hoc ad tolerantiam pertinet, ne amitteret quod habet religio; quod ait, *dilexit*, hoc ad charitatem tormentis fortiolem. Et quia dilexi mandata et testimonia, ideo

VERS. 8 (168). — « Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo. »

Servavi mandata tua et testimonia tua. [Alcuin.,

Aug.] Mandata in jubendo, testimonia in prohibendo accipe. Vel mandata, præcepta, testimonia, martyria. Et nota quod supradixerat mandata dilexi, et post, testimonia custodivi, et dilexi; nunc simul utraque ponit, ut utraque custodita scires, cum ait, servavi mandata tua et testimonia tua. Qui enim diligit ipsa veraciter et libenter servat, sed, quia modo inimici sunt mali, contra quos fortiter sunt custodienda testimonia, quod fecit utraque servans, Deo tribuit dicens: *Quia omnes viæ, etc.* Quasi dicat: Per hoc potui custodire, quia omnes viæ sunt in conspectu tuo, id est, quia Deus dignatus est intendere, qui illuminat, et errores fugat. Quod si faciem avertisset, fierem turbatus, nec ea custodirem [Ambr.]. Ideo ait: omnes viæ meæ sunt in conspectu tuo, quia aliter nulla via bona est, nisi quam Deus illuminat.

COLLATIO IN Ψ SIN.

VERS. 6 (166). — *Mandata tua dilexi.* Hebræi אֲשֵׁרָה אֲשֵׁרָה, hoc est *fecit*. Atqui mandata Dei procul dubio ex charitate fieri debent. Rom. XIII: *Plenitudo legis est dilectio.* Ut quisquis mandata Dei efficaciter dilexerit, jam ea fecit.

 Γ THAU (179).

Appropinquet [Cassiod.] Qui supra gratas sibi fore tribulationes dicebat, in hac postrema littera Christo desiderat proximare, precans ut veniat, et ovem perditam revocet, studiosius se purgans, quanto fruitur vicinitate virtutis. Et, quia Christus veniens consummationem æternæ beatitudinis contulit, et ab errore ad patriam reduxit, [Ambr.] ideo huic octonario recte præmittitur littera *Thau*, quæ interpretatur *erravit* vel *consummavit*, quia hic dicit se habere consummationem, id est vitam æternam. Vel jam olim se errasse dicit, non modo: nunc autem dicit se reportandum ad patriam, a pio pastore. Ideo interpretatur congrue *erravit*, et non *errat*. Errasse enim præteriti temporis est, errare præsentis. Qui erravit, desinit errare, et veterem condemnat errorem. De eo enim dicitur *erravit*, qui in errore jam non sit. Quod si est, non errasse, sed errare dicitur. Errare enim est permanentis in vitio; errasse corrigentis est lapsun. Non est autem vitii, sed profectus, renuntiassè errori, est etiam in hoc consummatio, ut altera docet interpretatio, id est disciplinæ perfectio, quia plus est a vitio se revocasse, quam prope vitta ipsa nescisse. Imbutos enim a vitii animos exurere atque emendare non solum perfectæ virtutis, sed cœlestis est gratiæ, quasi dicat: Quia sic et sic egi,

VERS. 1 (169). — *Appropinquet deprecatio* me in conspectu tuo, Domine; juxta eloquium me tuum da mihi intellectum.

Appropinquet tibi, o Domine, deprecatio mea. [Ambr.] Peccator longe est, hoc dicit vir perfectus. Hæc enim confidentia, non est nisi viri consummati; vel vox est hic viri non perfecti. Et ideo non ait, ego appropinquem, sed, deprecatio mea ap-

(179) Thau interpretatur juxta Hieron. *signa.*

propinquet. Et si non ego, quod dicere perfectorum est, scilicet appropinquare Deo. Deprecatio dico facta in conspectu tuo [Aug., Ambr.]. Quæ est illa deprecatio? ista *da mihi intellectum juxta eloquium tuum*, id est promissum tuum, quia dixisti supra: Intellectum tibi dabo. Vel, eloquium dicit legem Dei. Et est: Da mihi intellectum, quo sapiam, juxta eloquium tuum. Juxta eloquium Dei petit ut sapiat, ne per humanam prudentiam evanescat.

VERS. 2 (170). — *Intret postulatio mea in conspectu tuo; secundum eloquium tuum eripe me.*

Intret etiam ad te postulatio mea facta in conspectu tuo. [Ambr., Alcuin.] Gradatim ascendit. Prius enim dixerat *appropinquet*; hic dicit, *intret*, quod plus est. Ecce orationis virtus. Nota etiam quod deprecatio hic est de adhibendis bonis, postulatio de removendis malis. Unde subdit: *secundum eloquium tuum*, [Ambr., Aug.] id est, promissum eripe me. Grave est enim tandiu luctari hic. Vel eloquium dicit legem Dei. Et est, eripe me, a labe carnis scilicet, secundum eloquium 275 tuum, id est per eloquia tuæ legis. [Cassiod.] Nota quia qui supra secundum eloquium petit intellectum, ut superna videat, hic per idem eloquium ut a concupiscentiæ labe purgetur petit. Utrumque enim facit eloquium Dei, et bene hæc duo petit: Da mihi intellectum et eripe me; [Aug.] accipiendo quippe intellectum eripitur, qui per se ipsum non intelligendo, decipitur. Da intellectum, quia tunc

VERS. 3 (171). — *Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.*

Eructabunt labia mea, [Ambr., Hilar., Aug.] quasi de pleno, quia plenus est pane cœli, pane scilicet qui de cœlo descendit; *hymnum*, id est laudem Dei. Intus deliciis Dei saginatus, hymnum eructat, quasi lingua non humano sensui, sed divino famulatur spiritui. Eructabunt dico, *cum docueris me justificationes tuas.* Aliter non eructabunt, nisi ipse doceat, quia unus est magister, qui docet, scilicet Deus. Docet vero Deus quando qui audit et discit venit ad eum, ut non solum memoria teneat, sed et faciat justificationes: et sic non in se, sed in Domino glorians, hymnum eructat. Qui autem didicit et doctorem suum laudavit, jam vult docere. Unde subdit:

VERS. 4 (172). — *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua æquitas.*

Pronuntiabit lingua mea, [Aug., Ambr., Cassiod.] ut sim minister verbi, eloquium tuum non otiosum verbum. Unde reddenda est ratio, sed eloquium tuum. Unde est salus, quod decet pronuntiari, quia æquitate fulget. Unde subdit, *quia omnia mandata tua æquitas*, [Aug., Ambr.] id est æquitate plena. Sciens autem iste quæ pericula sequantur docentem a contradicentibus, addit:

VERS. 5 (173). — *Fiat manus tua ut salvet me: quoniam mandata tua elegi.*

Fiat manus tua, [Aug., Hilar., Aug.] id est ad-
jumentum tuum, ut salves. Vel, *salvet me* de
manu aliena, ne timeam; sed ut pronuntiem quod
hac fiducia peto, *quoniam mandata tua* de omnibus
aliis *elegi* et timorem amore compressi. Et

VERS. 6 (173). — « *Concupivi salutare tuum, Do-
mine, et lex tua meditatio mea est.* »

Concupivi salutare tuum, o Domine. [Ambr.] Alii
alia quærunt; ego autem non nisi salutare tuum.
Et ideo *lex tua meditatio mea est*. Qui enim cupit
salutem Dei, *meditatur in lege*, nec inde avertitur
aliqua cura hujus sæculi. Jugis est ei meditatio di-
vinorum decretorum.

VERS. 7 (174). — « *Vivet anima mea et laudabit
te: judicia tua adjuvabunt me.* »

Vivet anima mea. [Cassiod., Ambr.] Quasi dicat:
Fiat manus, et sic vivet in futuro anima mea. Ad
ipsum loquitur, quem desiderat promittens animam
in æternum vivere, quæ credit, *et tunc plene lauda-
bit te novo cantico, et judicia tua* quibus judica-
bis, vel judicabit in futuro, quando dicit: *Venite,
benedicti, etc.* (*Matth. xxv*) non perdent, sed *adju-
vabunt me* perfecte, quia qui credit in me non
damnabitur. Proderit enim illi fides, et suffragabitur
ad veniam, etiamsi quam offensam habet.
Vel ita: *Fiat manus, adventum Domini orat*, [Aug.]
quia manus Patris est Christus. Unde Isaias: *Et
brachium Domini cui revelatum est?* (*Isa. LIII.*) Et
alibi: *Dextera Domini fecit virtutem, etc.* (*Psal. cxvii*).
Quasi dicat: Ut hæc prædicta impleantur, manus
tua, id est Filius tuus, fiat, ex semine David,
[Aug.] ut qui est Creator sit Salvator. Unde subdit,
ut salvet me. Quod hac fiducia peto, quoniam man-
data tua elegi, et vere, quia concupivi videre, o
Domine, salutare tuum, id est Christum, quem
antiqui cupierunt nasciturum, ipsum Ecclesia concu-
pivit; de visceribus matris venturum, ipsum
Ecclesia cupit ad dexteram Patris venturum. [Cas-
siod., Aug.] Salutare ergo dicit Christum nomi-
nando salutare. Aperte dicit, quod prius in æni-
gmate dixerat, quem qui cupit ex Scripturis habet. Et
hoc est quod sequitur, *lex tua meditatio mea est*, quia
perhibet testimonium Christo, et licet occidatur
caro, quæ te prædicat, vivet tamen anima mea et
laudabit te, et judicia tua, quæ incipiunt a domo
Dei, adjuvabunt me. Sanguine crevit Ecclesia.

VERS. 8 (175). — « *Erravi sicut ovis quæ periit;
quære servum tuum, Domine, quia mandata tua
non sum oblitus.* »

Erravi. [Cassiod., Aug.] Novissime aperitur quæ
ex persona per totum psalmum loquebatur, scilicet
generalis justus. Dico adjuvabunt, et vivam; sed
olim ab Adam *erravi lege peccati*, quia declinavi a
via ad vitia. *Erravi dico sicut ovis.* Ecce comparatio
evangelica ubi dicitur, quod pastor, relictis nona-
ginta novem ovibus in deserto, ivit quære centesi-

am ovem perditam (*Luc. xv*). Unde hic ait, *quæ
periit*, quæ scilicet lupis exponitur quam nec fuga
nec sua vis liberet. Dicit autem, *periit, non perit*,
quia jam ex parte redempta: quod ut perficiatur,
orat subdens: O Domine Christe, *require servum
tuum*, [Ambr., Aug., Alcuin.] tu Christe, re-
quire, quia infirmus homo te non potest quære
quasi ut cœpisti, Perfice dico quære, quod ideo de-
bes, *quia*, et si erravi, *mandata tua non sum oblitus*,
quasi quære me, quia quæro te, ex hac parte qua di-
cit, *mandata tua non sum oblitus*. Erat ovis in-
venta, sed adhuc ex alia parte quæritur, et per fustum
sanguinem pastoris judaicis vepribus lacerati in
omnibus gentibus invenitur. Congrue vero post
prædictorum meritorum gradus, veteres recolit col-
lusiones, ut de sua perfectione non superbiat; sed
humilis Deo tribuat totum, quia non ex operibus ju-
stitiæ quæ fecimus nos; sed secundum suam mise-
ricordiam salvos nos fecit, ut cum omnia bene fe-
cerimus, dicamus: *Servi inutiles sumus; quæ debui-
mus facere fecimus* (*Luc. xvii.*) Hac humilitatis pro-
fessione liberari meremur. Unde, in Ezechiele, illi
soli liberantur, in quorum frontibus Thau reperitur
scriptum (*Ezech. ix*), quia aliter humana conditio
lassa non recrearetur, nisi abdicatis veteris vitæ er-
roribus, frons vitæ innovata virtute humilitatis in-
signiatur. Inde est quod parvulo post omnia di-
centi: *Benedicamus Domino*, seniores alia voce
idem respondent: *Deo gratias*, ut quanto perfectiores,
tanto humiliores ad Deum omnia referant, se velut
parvulos æstimantes, et puerili simplicitate, Deo
post omnia gratias agentes. Ideo post omnia ponitur
Thau.

COLLATIO IN T̄ THAU.

VERS. 1 (169). — *Appropinquet.* Sic Chaldæus,
Nebiensis, Pellicanus, Pratenensis, Sanctus, et inter-
pretes pro Cajetano. Hieronym. *ingrediatur*; Mun-
sterus *preveniat*; Translator ad Campensem, *pen-
tret*; Paraphrasis hujus, *admittatur*. Hebraice תִּקְרַב
TIQRAB, simpliciter ad verbum est *appropinquavit*.
sed ponderando affectum precantis, eundem sen-
sum licet variis verbis esse.

Deprecatio mea. רִנְיָ RINNATHI. Hieronymus, Ne-
biensis, *laus mea*. Idem Pellicanus, Chaldæus et
editio ad Campensem, similiter nobis. Cæteri, *cla-
mor meus*. Radix a qua deformatur dictio præscri-
pta רָנָן RANAN, est *laudare, cantare, lamentari, pre-
cari*. Ob idque *appropinquet deprecatio* flebilis gra-
tiarum actionis et laudis in conspectu tuo.

VERS. 4 (172). — *Pronuntiabit.* Sunia et Fre-
tella, quia legerant in Græco φησίζετα, dicebant esse
simpliciter, *nuntiabit*. Respondet Hieronymus:
« Illud verbum, sive dicas *pronuntiabit*, sive *effabi-
tur*, sive *loquetur*, id ipsum significare. » Deinde
subdit quomodo ex Hebræo verterit, *loquetur lingua
mea sermonem tuum*. Nunc tamen invenio in Græcis
codicibus φησίζετο *pronuntiet*. Ad sensum nihil in-
terest.

PSALMUS CXIX.

PSALMI TITULUS : « CANTICUM GRADUUM. »

Ad Dominum cum tribularer. Titulus : *Canticum graduum.* [Cassiod.] Beatitudinem quam superior psalmus unita meritorum varietate cantavit, isti sequentes psalmi ordinatis xv gradibus, tam psalmore quam meritorum in sacramentum Veteris et Novi Testamenti explicant. [Alcuin.] Septenarius enim ad vetus refertur, octonarius ad novum. Patres namque Veteris Testamenti hebdoadi, id est septenario serviebant; observabant enim septimum diem, vel Sabbatum, septimam septimanam, septimum mensem, septimum annum, et septimum annum septimæ decadis, qui jubilæus dicitur (*Levit. xxiii, xxv*). Patres vero Novi Testamenti ogdoadi serviunt, id est octonario, quia servant octavum diem quæ Dominica dicitur, et octavas martyrum, et octavam resurrectionis exspectant. Ideoque per octonarium et septenarium duo Testamenta signantur. Unde Salomon : *Da partes septem, nec non et octo* (*Eccle. xi*). [Hilar.] Quindecim graduum fit distinctio, ut per hæc significetur duorum Testamentorum doctrinam in his gradibus contineri. Et sunt hic quindecim gradus, sicut in templo Salomonis totidem erant gradus, quibus ascendebatur in templum quod est figura cœlestis templi, ad quod his gradibus ascenditur. Hæc est scala Jacob. In scalis enim vidit Jacob angelos ascendentes et descendentes (*Gen. xxviii*). [Aug.] Hi sunt spirituales doctores, qui per hos meritorum gradus quasi per quædam interscalaria ascendendo proficiunt usque ad intellectum spiritualium, et quasi descendentes parvulis se contemperant non cædentes. Cedit enim qui deficit, descendit qui se contemperat parvulis. Cecidit Adam per superbiam intumescens; descendit Christus per misericordiam parvulis condescendens. Sic et sui per humilitatem descendunt, non per superbiam cadunt. Unde Apostolus : *Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis* (*I Cor. v*). His ergo gradibus inoffenso pede mentis ascenditur atque descenditur. Graduum autem nomen ambiguum est apud nos, quia gradus dicimus ascendentium et descendentium. [Aug., Cassiod., Aug.] Apud Græcos certum est quod ascendentium tantum sunt gradus. Est autem hic ascensus, qui fit non pedum passibus, sed promotione affectuum, ut de virtute in virtutem ascendatur, ubi charitas movet pedem. Ideoque quanto quis plus diligit, tanto magis ascendit : et ideo congrue præponitur canticum, quod est exsultatio mentis habita pro æternis. Et est sensus : hic est *canticum graduum*, id est mentis exsultatio de ascensu spirituali, quia spirituales gradus sunt isti. Ascendens ergo hic loquitur, sed videndum est quis ascendat, ubi et unde, et in quid ascendat, et per quem. Quis? vir justus; ubi fit ascensus? in corde. Unde alibi : *Ascensiones in corde suo disposuit* (*Psal. lxxxiii*). Unde ascendit? A convalle plorationis. In quid? in

A illud quod oculus non vidit, nec in cor hominis ascendit : (*I Cor. ii*). Per quem ascendit? per Verbum incarnatum, quod descendit ut per ipsum nos ascenderemus. Verbum enim caro factum, calicem bibens passionis, factum est nobis convalis plorationis. Manens vero apud Deum est mons ascensionis. Sic enim descendit ad te, ut maneret in se; descendit ad te, ut fieret tibi convalis plorationis; mansit in se, ut esset tibi mons, ad quem ascenderes. Ab exemplo ergo humiliationis ejus ascendatur ad voluntatem, et altitudinem deitatis ipsius. Primus autem gradus est a malis sæculi exire, et universæ vanitati renuntiare. [Cassiod., Alcuin.] Initium enim profectus est carnalia vitia relinquere, et Domino supplicare. Unde in veteri lege quando emebatur mancipium gentile radebantur unguis ejus, et capilli tondebantur (*Deut. xxi*). Quia oportet veterem vanitatem quemque exuere, ut Domini obsequio mancipetur. Hic ergo a renuntiatione sæculi, quibusdam gradibus meritorum, ad æternam et perfectam pervenitur charitatem, quæ in summo gradu locata est. Intentio : [Hilar.] Nos monet ascendere, quæ eadem est in omnibus, sicut et unus titulus. Modus : [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo ascendere incipiens, quia multos invenit obsistentes a linguis eorum cupit liberari. Secundo de permitione malorum conqueritur, ibi, *heu mihi!* Justus ergo volens exire de malis sæculi, quibus premebatur, dicit se clamasse ad Dominum sic :

C VERS. 1. — 276 « Ad Dominum, cum tribularer, clamavi; et exaudivit me. »

Cum tribularer, [Hilar.] peccatis, *clamavi* intentione cordis, *ad Dominum*, ut me educeret; *et exaudivit me*, [Aug.] constituendo ad gradus ascendendi, ubi orat contra linguas detrahentium, dicens :

D VERS. 2. — « Domine, libera animam meam a labiis iniquis : et a lingua dolosa. »

Domine, libera. [Aug., Cassiod.] Cum enim incipit homo ascendere, id est cogitat perficere contempto sæculo soli Deo hærens incipit pati linguas adversantium, id est detrahentium, et quod gravius est, quasi consulendo a salute avertentium. Has ergo qui non patitur, nondum proficere conatur. Ascensurus ergo primum contra eas precatur. Quasi dicat : Quia me in gradu constituisti, jam ergo, o Domine, libera animam meam a labiis iniquis, quæ iniqua suadent; et a lingua dolosa, quæ specie consulendi plus nocet. Hæc talia converso mox occurrunt, unde primus homo corrumpitur. Labia enim iniqua fuerunt quibus expressum est : *Comede* (*Gen. ii*). Lingua dolosa, qua palliato fine consilii dictum est : *Eritis sicut dii* (*Gen. iii*). Sed Dominus quasi exercens istum, dicit ei :

VERS. 3. — « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? »

Quid detur tibi. [Aug., Alcuin., Aug.] Quasi dicat : Tu dicis libera, sed *quid detur tibi aut quid appo-*

natur tibi, quo te inunias ad, id est contra linguam dolosam quæ iniqua suadet? Duo verba posuit, dari et apponi, quia sagittæ dantur in arma, et carbones apponuntur quasi in consolatione. Unde Dominus respondens subjicit suæ interrogationi :

VERS. 4. — « Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis. »

Sagittæ potentis acutæ dabuntur cum carbonibus desolatoriis, vel, vastatoris; quod idem est. [Aug.] Sagittæ acutæ sunt verba Dei, quia verbis Dei sagittatur cor ad amorem Dei, ut fiat in eo vulnus amoris, non livoris. Unde in Canticis: *Vulnerasti cor meum charitate* (Cant. iv). Carbones vero sunt exempla iniquorum conversorum ad Deum, qui bene dicuntur carbones, qui de mortuis reviviscunt, quando accenduntur et adhibiti mortuis eos accendunt. Ita qui se convertunt ad Dominum de mortuis, reviviscunt igne charitatis calefacti et suo exemplo alios accendunt ut vivant. Hi bene post sagittas exponuntur, quia post exhortationem verborum exemplis agendum est, ut quod verbis accepit quis, credat se posse, cum multi delicati, etiam feminæ, ut Agnes, Agathes, jam illud impleverunt; et si multum peccaverunt, ut Paulus et Maria, eo amplius amaverunt. Hæc exempla dicuntur carbones desolatorii vel vastatorii, quia vastando ad desolationem ducunt carnales cogitationes, et sæculares amores, qui male fronderant, ut ita sit locus purus ædificio Dei. Et est, *sagittæ potentis acutæ* dabuntur cum carbonibus desolatoriis, id est cum exemplo conversorum ad Deum. [Cassiod.] Vel verba ipsius justi sunt, qui more nimis cogitantis hæsitat, et quærit remedium, dicens: Quid detur, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam. Sententia horum verborum non mutatur: Deinde interrogationi suæ respondet, vel Deus dicens; Sagittæ potentis acutæ, etc. Non mutatur sensus.

PARS. II. VERS. 5. — « Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar: multum incola fuit anima mea. »

Heu mihi. [Cassiod.] Secundo de incolatu et permissione malorum conqueritur. Quasi dicat: Accepi sagittas et carbones, sed adhuc inter malos sum. Et ideo, *Heu mihi!* Accepitis enim sagittis et carbonibus jam factus triticum nondum est in horreo, sed in area, ubi palea multa premitur. Videns ergo multa mala quæ ante non viderat, clamat. Heu mihi. Nulli homini apparent mali, nisi factus sit bonus. Hoc enim Dominus docet in parabola evangelica, qua dicitur quod cum crevit herba et fecit fructum, apparuerunt zizania (Matth. xiii). Inde: Heu mihi, quia incolatus meus, id est peregrinatio hujus sæculi, prolongatus est, quia, etsi breve sit tempus, tamen desiderio nimio longum videtur. [Hilar.] Cur inde gemis? quia habitavi, non cum bonis, sed cum habitantibus, vel tabernaculis Cedar (180). Cedar fuit filius Ismaelis. Unde Saraceni

(180) Ex Hier. in cap. Ezech. xxv.

A descenderunt, qui verius ab Agar dicerentur Agarini, sed a Sara digniori et libera nomen sibi vindicaverunt, quorum uterque in tabernaculis legitur habitasse. [Aug., Hier., Aug.] Tabernacula ergo Ismael, recte Cedar sunt dicta; quia Cedar ad Ismael pertinet, sicut in Genesi habetur (Gen. xxv). Per Ismael autem sive Cedar significantur mali, sicut per Isaac significantur boni. Isaac ergo modo est cum Ismael, id est spirituales cum carnalibus filiis ancillæ, a quibus et patiuntur sicut Ismael persequebatur Isaac. Et est habitavi cum habitantibus Cedar, vel, cum tabernaculo Cedar, id est cum malis qui significantur per Cedar. Vel secundum interpretationem nominis. Cedar enim interpretatur tenebræ. Et est, cum habitantibus Cedar, id est cum habitantibus tenebras, sed non est obscuratus ab eis, et est idem sensus cum præcedenti. Per hoc nota quia non est dimittenda unitas corporis Christi, id est Ecclesiæ; non præcidenda ecclesia, quia, si mali nunc a bonis non possunt separari, ferendi sunt. Dico habitavi cum malis, et diu. Et hoc est quod subdit: *Multum incola*, etc. Vel ita continua: Cur cum illis doles esse? quia multum incola fuit anima mea. Ideo dicit animam incolam, ne putes corporalem peregrinationem, sed spiritualem. Sicut enim corpus peregrinatur locis, ita anima peregrinatur affectibus. Si enim Deum amat anima, ascendit ad Deum; si autem terram amat, a Deo anima peregrinatur.

VERS. 6. — « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis, impugnabant me gratis. »

Cum his. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Multum incola fuit anima mea; et non solum longus, sed et gravis, fuit incolatus, quia cum his qui oderunt pacem. Vel sic junge, habitavi cum habitantibus, vel cum tabernaculis Cedar; et, cum his qui oderunt pacem, id est, qui conscindunt unitatem Catholicam, eram pacificus, id est servans unitatem, non iratus, non turbulentus. Et cum loquebar illis, id est cum prohiberem a malis, bona loquens, ipsi obstinati impugnabant me gratis.

COLLATIO IN PSALMUM CXIX: « AD DOMINUM, CUM TRIBULARER, CLAMAVI, » etc.

VERS. 3. — *Quid detur tibi aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam.* Juniores vertunt active *Quid dabit, et quid apponet tibi lingua dolosa?* Hieronymus tamen per omnia sequitur Septuaginta. Ex quo rursus trahitur argumentum, præter infinita alia, hic non fecisse punctorum adscriptionem notatam. Nam istæ tres litteræ יתן possunt legi sic יתן ודען, quod est dabit, vel יתן ונתן, dabitur in conjugatione hophal, quam dicunt. Alterum verbum, apponatur, Hebraice est הִפְחִיל יוֹסֵפֶן, quod proprie etiam includit aliquam personam patientem.

VERS. 4. — « Cum carbonibus desolatoriis. Hieronym. ac cæteri traducunt, cum carbonibus juniperorum seu genistarum, רֵתְמִים RETAMIM. Dicit Munster. cum carbones juniperi incenduntur, ignem diu retinent, et quando foris videntur extincti, intus adhuc ardent. Itaque per carbones juniperorum, nihil aliud intelligemus, quam carbones vehementer

ignitos, qui recte dicuntur desolatorii, ea ratione quam tradit Hieronymus in Commentar. « Pro desolatoriis, inquit, carbonibus, in Hebræo ἀρκευθι-
 νος habet; desolatorem puto et in Isa., cap. vi, esse carbonem, qui ad labia ejus defertur, ut purget vitia quæ loquendo, sive optima quæque tacendo contraxerat. Et hoc itaque carbonem similem deprecatur, ut detur ei carbo de altario Dei, qui in ejus labiis peccatorum solitudinem faciat, id est a vitis eum præstet alienum.

VERS. 5. — *Incolatus meus prolongatus est. Et Hieronymus similiter. Pratensis, incolata sui Etruriæ*

A Sanctes, Munsterus, Campenses ac Pellicanus reliquerunt ipsum Hebraicum מֶשְׁחַח MESCHEC, quamquam Pellicanus dicit, MOSOC, exponens *Capadoces*. Interpretes pro Cajetano, pro MESCHEC habent *propagatum*. Translator tamen ad Campensem ponit nobiscum, *prolongatur*. Cæterum מֶשְׁחַח MASCHAH, citra controversiam, Hebræis sonat, *prolongavit*. Unde Septuaginta deflexerunt participium מֶשְׁחַח MASCHUC, *prolongatus est*, et sensus longe melius quadrat.

PSALMUS CXX.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM GRADUUM. »

Levavi oculos meos. [Aug., Alcuin.] Titulus: *Canticum graduum*. Idem titulus, qui supra. Et idem sensus, id est canticum ascensionis, ascendere autem est in Deum proficere. Profectus ergo gradus est. Secundus vero gradus est petere divinam defensionem, cui nil posse obviare monstratur, qui congrue præmissum gradum sequitur. Cui enim de mundo exeunti pericula occurrunt, exposcere debet divinum auxilium. Congrue ergo qui supra gemebat inter malorum insidias, hic contra eos orat juvari. [Aug.] Non enim est imperitus et improvidus, sicut ille paterfamilias, qui in Evangelio nescit quando fur venturus sit, et dormit (*Matth. xxiv*). Et ideo ipsum subito occupat hora, per quem significantur illi, qui præsumptus de cupiditatibus suis et deliciis hujus sæculi diffuentes tument et eriguntur adversus humiles. Hi sunt qui in diebus Noe nubunt, ducunt, et ædificant (*Matth. xxiv*), id est qui præsumunt de his qui hæc Deo præferunt. Et ideo eos comprehendit hora, sed filios lucis non comprehendit, quia semper vigilant expectantes Dominum suum quando revertatur (*Luc. xii*). Talis est iste, qui oculos ad Deum levat. Intentio nos ad idem monens. Modus. [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo levat oculos et orat. Secundo quod oravit affirmat, ostendens virtutem auxilii impetrati, ibi, *Dominus custodit*. Qui ergo supra, quasi inclinatus clamavit, jam respirans oculos ad intercessores sanctos elevat, dicens:

VERS. 1. — « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. »

Levavi oculos meos interiores ad montes spirituales, [Hier., Aug.] ad sanctos, qui prius illuminati sunt sole justitiæ, per quos apertæ sunt Scripturæ. *Unde veniet auxilium mihi*, quia de Scripturis eorum in hac vita auxilium habemus, sed non est præsumendum de illis, imo de Domino suo, quia

VERS. 2. — « Auxilium meum a Domino: qui fecit cælum et terram. »

Auxilium meum est a Domino per eos, [Aug.] quia et hi de plenitudine ejus accipiunt (*Joan. i*): in quos tamen nisi leves oculos per Scripturas, non admoveberis, ut ab eo illumineris. Illi ergo ministri: Deus autem auctor est illuminationis, qui est lux vera, illuminans omnem hominem venientem in

hunc mundum, qui potest auxiliari. Ipse est enim qui fecit cælum et terram.

D VERS. 3. — « Non det in commotionem pedem tuum; neque dormitet qui custodit te. »

Non det. [Cassiod.] Lætus iste de tali auxilio sibi ipsi loquitur. Quasi dicat: Quia auxilium est Domino, ut ergo firmus sis in gradibus: *Non det Dominus pedem tuum*, id est cogitationem, in commotionem, ut cadas per superbiam, qua cecidit angelus et de angelo factus est diabolus. Sic enim ad perficiendum non movet pedem nisi charitas, ita ad cadendum superbia. Charitas enim ad celsitudinem **277** humiles provehit, superbia elatos in ruinam vergit. Dico: Non det pedem in commotionem, neque etiam dormitet (quod minus est) qui custodit te, id est non sinat te pigritari in fide, quia, si dormit in te fides, dormit in te Christus. Fides enim in corde tuo, Christus est in corde tuo. [Cassiod., Hilar.] Et dicitur hoc ab humana consuetudine, ut quando fessus custos dormitat, furtum patitur. Dormitat vero Christus, quando in fide tepescimus: talis est ipse nobis quales nos ei. Deinde his duobus duo alia reddit, dicens:

VERS. 4. — « Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. »

Ecce non dormitabit. [Aug.] Ad hoc enim quod dixit non dormitet, refert *non dormitabit*; ad aliud vero quod dixit, non det in commotionem, refert *neque dormiet*. Quasi dicat: Ut autem tibi non dormiat, esto, Israel, quia ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel, id est Christus qui custodit primo per fidem, post videntes per speciem. Si ergo per speciem nondum potes, per fidem vide; si faciem ejus videre non vales, quoniam ibi species, posteriora ejus vide. Hoc enim dictum est Moysi a Domino, quærenti faciem ejus videre: *Non potes videre faciem meam, sed sta in foramine petræ, et protegam te dextera mea, et posteriora mea videbis, cum pertransiero* (*Exod. xxxiii*). Qui ergo non potest videre faciem, posteriora videat, cum transierit. Pertransivit enim Christus per passionem a morte ad vitam; qui transitus Hebraice dicitur pascha. Pascha quidem putatur græcum, quasi passio; sed vere Hebræum est, id est transitus. In hoc voluit Christus videri, id est credi, non modo in eo quod mortuus est, ut et iniqui credunt, sed quod resur-

rexit. Primum ergo est : *In principio erat Verbum* (Joan. 1); posterius : *Verbum caro factum est* (*ibid.*). Qui ergo credit quod passus est et resurrexit, Israel est. Et huic non dormit Christus. Vel ita : Non det in commotionem. [Cass., Aug.] Loquitur vir justus sibi ipsi, dicens : Non det in commotionem pedem tuum. Non mutatur sensus horum verborum. Deinde ipsi Dominus respondet ei, dicens : Neque dormitet. Quasi dicat : Oras non moveri pedem tuum. Ut autem non moveatur pes, elige tibi, homo, custodem qui non dormit. Et hoc est quod ait : Neque dormitet qui custodit te. Deinde quærit vir justus, quis est custos qui non dormit? cui respondet Dominus : Ecce, qui non dormit, ille scilicet qui custodit Israel non dormitabit neque dormiet. Dormitat Christus, adhuc mortalis; dormit moriens, quod non jam Christus. *Christus enim resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi). Ipse est ergo qui vigilat, et nunquam dormit. Unde dicitur ad Jeremiam : *Quid tu vides, Jeremia? et ait : Virgam vigiliarum ego video, quia ego vigilo super populum meum, dicit Dominus* (Jer. i). [Alcuin.] Et dicitur hoc a simili virgæ, quam fur tenet, ut poma vel vestimenta alterius rapiat. Si dormierit ille cujus sunt vestimenta, fur cum virga vigilat. Si autem vigilat ille, fur dormit, et non rapit. Similiter, si homo custodit vestimenta sua, ne ambulet nudus in via, id est bona opera sua, Christus dormit, id est non punit. Si vero dormit homo, Christus vigilat, id est corripit et verberat. Hic est custos, de quo in Isaia dicitur : *Ad me clamat ex Seir, custos qui de nocte* (Isa. xxi), custos qui de nocte? et dixit : *Custos venit mane et nox, si quæritis, quærite. Convertimini et venite* (*ibid.*). Hic ergo non dormitabit neque dormiet. [Aug.] Sed, ne adhuc putes de aliquo hominum hoc accipi, subdit :

PARS. II. VERS. 5. — « Dominus custodit te ;
« Dominus protectio tua, super manum dexteram
« tuam. »

Dominus custodit. Secunda pars, ubi quod oraverat affirmat, et quasi quis quæreret, quis est ille custos? subdit : *Dominus custodit te, quomodo? ecce Dominus est protectio tua, vel, protegit te, alia littera super manum dexteram tuam.* Vel sic alii transferunt, super manum dexteræ tuæ. Non sine causa est quod non simpliciter dicit protegit te, vel dexteram tuam, vel manum dexteram tuam; sed transitive ait, manum dexteræ tuæ. Et non ait sinistræ, cum ipse nos totos fecerit, et dexteram et sinistram dederit. Aliquid ergo hic occultum absconditur, ad quod pulsando pervenitur. Sinistra ergo quidquid temporaliter habemus, quod etiam a Deo est, dextera æternum. Illa ergo est consolatio : hæc, beatitudo : secundum illud : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* (Cant. ii), etc. Et in Proverbiis : *Longitudo dierum et anni vitæ, in dextera ejus; et in sinistra ejus divitiæ et honor* (Prov. iii). Dextera ergo Dei est æterna fe-

licitas; sinistra mundana, quæ et a Deo. Ideoque ad dexteram ejus locandi dicuntur, qui æterna quæsierunt; ad sinistram, qui terrena. Sed quidam errantes, hæc alternant habentes sinistram pro dextera, et dexteram pro sinistra, sicut illi qui dixerunt : *Beatum populum cui hæc temporalia sunt* (Psal. cxliii). Contra quos Dominus dicit : *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (Math. vi). Id est pro terrenis bona non facias, sed pro æternis. [Aug.] Ideo ait, nesciat, ut nec saltem se admisceat, partim cælo, partim mundo serviens. Ecce quid est dextera; per manum vero accipitur potestas, sicut ibi : *Mors et vita in manibus linguæ* (Prov. xviii.) Manus ergo dexteræ potestas est, quam Deus dedit credentibus ut sint filii, ut sint ad dexteram secundum illud : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (Joan. i). Est ergo sensus : Dominus est protectio tua super manum dexteram tuam, id est super potestatem quam dedit tibi Deus, ut sis ad dexteram, ut sis filius : quæ potestas est per fidem; sed non valet, nisi Deus protegat. Vel manus est ipsa fides. Super ergo manum dexteræ tuæ, id est super fidem qua fiunt filii, Dominus protegit, ut non sinat tentari supra quam possint. Sed quare oportet ut protegat? propter scandala, quæ sunt de duobus, quia et duo sunt præcepta charitatis, in quibus tota lex pendet et prophetæ, scilicet dilectio Dei et proximi (Math. xxii).

VERS. 6. — « Per diem sol non uret te, neque luna
« per noctem. »

Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. [Aug.] Deus est sol; dies, sapientia Dei, luna, Ecclesia; nox, caro Christi. Qui ergo errat in Deo, a sole uritur et per diem, quia in ipsa sapientia errat, de qua dicitur : *Dies diei eructat verbum* (Psal. xviii). Id est perfecti sapientiam perfectis; nox vero nocti indicat scientiam (*ibid.*), id est parvulis prædicatur humilis Christi passio quæ est quasi nox; sed non relinquuntur in nocte, id est in carnis humilitate; sed ad altiora divinitatis provehuntur, quia lucet et luna in nocte, id est per carnem Christi prædicatur Ecclesia et proficit, quia caro ipsa Christi caput est Ecclesiæ. Qui ergo in Ecclesia, id est in carne Christi scandalizatur a luna uritur. Et est sensus : Ideo oportet ut protegat, quia, si te protexerit, *Sol non uret te per diem* [Aug., Hier., Alcuin.], id est non errabis in divinitate, sive in Dei sapientia; *neque luna uret te per noctem*, id est non scandalizaberis in Ecclesia, vel in carne Christi. Vel, secundum litteram nostram, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam, id est bonam operationem proteget; et non solum operationem proteget, sed et te intus. Ita quod, sol non uret te per diem, id est ita proteget te, ut Christus non scandalizet te in cognitione deitatis suæ; neque luna per noctem. Id est ipse idem non scandalizet te in cognitione humanitatis suæ, vel unitatis Ecclesiæ. Vel, luna, id est Ecclesia, non uret te per noctem,

id est non permittet teneri nocte tribulationis. [Hier.] A Vel per diem, accipiuntur prospera; per solem elatio, quæ ex prosperis venit, per noctem, adversa; per lunam depressio, quæ ex adversis aliquando provenit. Et est, sol non uret te per diem, id est non ureris elatione prosperitatis; neque luna per noctem, id est non depressione adversitatis succumbes. Et est hoc dictum a simili beneficii collati antiquo populo, quia, ut olim in columna nubis et ignis præcedebat Judæos, ita nunc in prosperis et in adversis nos servat. Et quare sol et luna non uret te? quia

VERS. 7. — « Dominus custodit te ab omni malo; « custodiat animam tuam Dominus. »

Dominus custodit te, [Gl. int., Aug.] Vel ita continua, et, ut breviter de omnibus concludam, *Dominus custodit te ab omni malo*, a scandalis in sole et luna positis, et a persecutionibus. Et *custodiat Dominus animam tuam*, ne cedat, etsi corpus occiditur, quia martyres occidi queunt, flecti nequeunt. Deinde cuncta concludit, dicens :

VERS. 8. — « Dominus custodiat introitum tuum « et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum. »

Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, [Cassiod., Aug.] id est bonis initiis bonos exitus adjungat. Sed quis est introitus, quis exitus noster? ecce, quando tentamur, intramus. Unde vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis; quando vincimus eximus. Intrans custodit, ut sana fide intremus et humiles, ne vento superbix crepemus, et etiam, dum non sinit tentari supra vires, exitum vero custodit ex hoc instanti, quod nunc est et usque in sæculum, quia et nunc facit cum tentatione proventum; et cum exierimus, ab omni tentatione, jam in æternum nihil nocebit.

COLLATIO IN PSALMUM CXI : « LEVAVI, » etc.

VERS. 5. — « *Protectio tua*. Sicque Hieronymus. Quod recentiores vertunt *umbra tua*, hoc est ad litteram תַּיִל TZILLECA. Est enim sole clarius Scripturam accipere umbram pro protectione, ut est illud : *Sub umbra alarum tuarum protege nos*.

VERS. 6. — *Non uret te* לֹא יִכְרַח לֹא יִכְרַח, hoc est, non percutiet. Sed quid tandem esset, solem non ferire, nisi intelligatur de ejus ferventi ardore? Ac sæpius ipsi Septuaginta tropos metaphoricis eadem opera explicant. Unde Chaldæus : *In die quando dominatur sol, non nocebunt tibi diurni*.

PSALMUS CX XI.

PSALMI TITULUS . « CANTICUM GRADUUM. »

Lætatus sum. Titulus : *Canticum graduum*. Patet. [Alcuin., Aug.] Tertius gradus est magnum gaudium, quod habet vir sanctus, eo quod se et alios videt in Ecclesia publice pura mente conversari, atque digne Deo in hac peregrinatione militari. Unde suspiramus ad cœlestem Jerusalem ad quam duabus alis dilectionis levamur; amor namque, qualiscunque sit, vacare non potest. Nam si terrenus est animam ad concupiscenda terrena inclinat; si vero cœlestis est, ad cœlestia sublevat, et ad æterna inflammat. Obligata enim anima terreno amore, viscum habet in pennis, volare non potest; sed amor sanctus ab hoc visco solutam ad superna levat ad cœlestem Jerusalem, scilicet ubi sunt concives nostri angell. Intentio : Monet ad desiderium illius. Modus : [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo gaudet se admonitum ire ad cœlestem Jerusalem, ubi sancti securi sunt, et cum Domino judicabunt. Secundo ascensuris optat abundantiam pacis, ibi, *rogate*. Quia ergo iste de cœlesti civitate, jam a multis multa audierat, ipsum ad eam velut ad solemnem festivitatem ire monentibus exauditis admodum lætus ait :

VERS. 1. — « Lætatus sum in his quæ dicta sunt « mihi; in domum Domini ibimus. »

Lætatus sum, [Hilar., Aug.] id est spem habui et gaudium in his quæ dicta sunt mihi, a Spiritu sancto, et a prophetis et ab apostolis, qui priores viderunt patriam, et invitant ut curramus ad eam. Quot sunt

C illa? quod, scilicet *ibimus in domum Domini*, non manufactam. Et cum hæc dicerentur,

VERS. 2. — « Stantes erant pedes nostri in atriis « tuis, Jerusalem.

Pedes nostri, [Aug., Alcuin.] id est affectus erant stantes in atriis tuis, o Jerusalem. Hæc est domus Domini, in qua jam stabant pedes. Qui currit ita cogitet. Quasi dicat : Jam ibi sit spe, et ibi stet. Stantes ideo dicit, quia omnia ibi stant. Nihil transit vel cadit, ibi non transit Belial, ibi non est macula; ibi Rachel non dolet vel timet. Unde alibi : *Qui posuit fines tuos pacem* (Psal. CXLVII). Et nota quod ait, in atriis, a parte totum accipit. [Cassiod.] Atria quidem sunt introitus, sed 278 etiam hic pro penetralibus accipiuntur. In atriis cujus? *Jerusalem*, [Aug.] non illius quæ propheta occidit, quæ servit cum filiis suis, quæ corporcis parietibus erigitur, sed illius

VERS. 3. — « Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, « cujus participatio ejus in idipsum. »

Jerusalem, quæ ædificatur, [Aug., Haym., Gl. int.] non saxorum molibus, sed divinis lapidibus quæ virtutum soliditate consurgit, -et sanctorum societate nunquam dissolvenda exstruitur ut civitas, id est ad similitudinem civitatis. Non enim est corporalis civitas, sed ei similis *cujus participatio ejus est in idipsum*, quod de nulla carnali potest dici. Ille enim habent homines diversa bona et deficientia; ibi vero bonum quod fuerit singulorum erit omnium. Ideo ait, participatio ejus est in idipsum. Quid est idip-

sum? [Aug.] Idipsum est quod semper eodem modo est, id est æternum. Non potuit expressius dicere. Stabilitatis ergo particeps est illa civitas, quæ non est hic in aliqua creatura. Deus ergo est idipsum qui ait: *Ego sum qui sum* (Exod. III.) Et unde scis quo ibimus?

VERS. 4. — « Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini; testimonium Israel ad confitendum ei nomini Domini. »

Enim, [Haym.] hoc est quia *illuc ascenderunt*, id est ascendit tribus, non omnes, sed *tribus* quæ sunt Domini. Quæ sunt Domini? in quibus est *testimonium Israel*, id est qui se testantur Israel, per bona opera. Vel ita ascenderunt tribus in quibus, scilicet quæ ascenderunt, est testimonium Israel, id est in quibus cognoscitur quia vere Israel sunt. Quando enim grana sunt cum palea, totum palea putatur; sed cum separabuntur, tunc erit testimonium Israel. Et quia ascenderunt *ad confitendum nomini Domini*, non sibi, sicut superbi. Ut enim superbia de se præsumit, ita humilitas constitetur Deo. Et vere ibimus in domum Domini, quia

VERS. 5. — « Quia illic sederunt sedes in iudicio; sedes super domum David. »

Illic sederunt, [Aug.] id est sedebunt, in iudicio *sedes*, id est iusti in quibus Deus sedet, et inde iudicat quidquid iudicat. Unde in libro Sapientiæ: *Anima iusti thronus est sapientiæ* (Sap. VII.) Quæ sunt hæc *sedes* quæ sunt *super domum David*? quia et hi sedebunt cum Christo super duodecim sedes, ut iudicent domum David (Matth. XIX), id est familiam Christi, cui dederunt cibum in tempore. Iudicabunt autem illi, qui omnia reliquerunt, Christum sequentes (Matth. XXIV), qui fiunt amici de mammona iniquitatis ut recipiant dantes in æterna tabernacula (Luc. XVI). Et hæc est pax Jerusalem, dando et accipiendo, ut opera misericordiæ corporea jungantur operibus prædicationis. Unde apostolus: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus* (I Cor. IX). Et hæc est æqualitas quam Paulus dicit, qua qui multum habuit non abundavit, et qui modicum, non minoravit. [Aug.] Subveniunt enim spirituales hic et in futuro carnalibus, a quibus sumunt temporalium fenum. Unde iste convertit verba ad iudices, dicens:

VERS. 6. — « Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem; et abundantia diligentibus te. »

Rogate [Cassiod.] Secunda pars ubi loquitur ad iudices optans eis abundantiam pacis, quam pacem prædicavit amore fratrum. Quasi dicat: Et quia sedebitis, ergo, o sedes Domini, qui sedetis, ut iudicetis, *rogate*, id est, interrogate. [Aug., Cassiod.] Iudicium enim est interrogare iudicandos, quia iudicans debet omnia rimari. Interrogate dico, qui fecerunt *quæ ad pacem sunt Jerusalem* [Aug.], id est opera misericordiæ, quæ qui fecerunt, sumuntur ad Jerusalem; alii non, *quia iudicium sine misericordia fecit illi qui non fecit misericordiam* (Jac. II). Caveant ergo sibi omnes interrogandi et quæ sunt ad

A *pacem*, ea per quæ *abundantia* est in æternum. Hic enim sunt pauperes omnes, ibi divites, quia hic dederunt sua. Sed quibus est abundantia? *diligentibus te*, non dicit multa dantibus, sed *diligentibus*. Qui enim in alio amat bonum quod ipse non potest habere, imputatur ei quasi haberet. Unde, si charitas non habet quid det, det calicem aquæ frigidæ (Matth. X), et tantum imputatur ei, quantum Zachæo multa, qui dimidium patrimonii sui donavit pauperibus (Luc. XIX.) Quare hoc? ille tam modicum dedit, ille tam multum dedit, et tantum illi imputabatur, tantum plane. Impar enim facultas, sed non impar charitas. Et ideo, o Jerusalem,

VERS. 7. — « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. »